
11. Kam? do čeho? z čeho?  
 

Co ještě bylo včera? 
Atletico vyhrálo fotbal. 

Trenér. 

 

gypsy = cigán 

 

Real je lepší než všichni. 

Můj oblíbený den a proč? 
Pondělí, protože to je první den. 

Jak odpočíváte? Spím… nuda. 

Jdu do lesa, protože mám rád přírodu. 

Obora. To je přírodní rezervace… 

 

Kouřím a dívám se na seriál. 

Běhám. 

Vůbec ne? Not at all? 

Co kouříte? Kouřím trávu (grass), cigaretu, všechno = metamfetamin, pervitin, crack, tabák, šíšu 

(vodní dýmku), knihu fyziologie, bibli, houby, bělas viržinský 

 



Genitiv singuláru 

G Dem. Possesives Adjectives Typical nouns Other nouns 

M + N toho mého | tvého českého studenta muže, důchodce, kolegy 

    našeho | vašeho moderního banánu lesa, čaje 

    jeho | jejího || jejich   auta nádraží, moře, kuřete 

      F té mé/mojí české studentky židle, kanceláře, kosti 

    tvé/tvojí moderní 
  

    naší / vaší       

    jeho | její | jejich       

      jedné, dvou, tří, čtyř, pěti, šesti, sedmi, osmi, devíti, desíti, jedenácti, dvanácti… 

 

When to use genitive: 

 
1. after verbs (zeptat se, bát se, litovat): zeptám se pana Nováka, bojím se nemoci, lituju své 

chyby. 

2. after prepositions: od – do – u – z – u – kolem – uprostřed – kromě 

3. after expressions of „amount“: kousek (piece) chleba, hrnek (cup) kávy, talíř (plate) polévky, 

sklenice (glass) vína, litr piva, kilo masa, deset deka sýra, deci vodky atd. 

4. přivlastňování: to je dům Lenky Novákové, dítě Petra Hudlera 

5. „of“  structures 

6. numerals (plural) 5 and more: 5 mužů a 5 žen, několik kamarádů, mnoho piv, pár známých 

 

10 dkg = 100 g = deset deka 

deci = 1 dcl = 100 ml =  

dvě deci vína 

panák = a shot of (alcohol) 

 

Novákova univerzita, Novákova žena 

Nováková 

Jiří Dostál, Dostálova univerzita; Univerzita Jiřího Dostála 

Martin Punčochář – svetr Martina Punčocháře 

 

Kam jdeš? Proč? Make structures according to the example (make 3 in past tense, 3 

in present tense, 3 in future tense) 
 Places: bar, obchod, hospoda, nemocnice, lednička, knihovna, škola, drogerie, lékárna, 

papírnictví, kavárna… 

 Verbs: vypít, kupovat, pít, jíst, číst, studovat 



 Quantifiers: litr, kilo, hrnek, trochu, láhev 

 Objects of interest: vodka… 

Model: Jdu do baru a vypiju tam litr vodky. 

 

Bolí mě noha (nominativ). 

Pacient má bolest nohy (… has a pain of the leg) 

After „of“ (pain of): bolest + genitiv 
1. noha 

2. ruka 

3. hlava 

4. oko 

5. ucho 

6. nos 

7. krk 

8. rameno 

9. koleno 

10. hrudník 

11. prs 

12. loket 

13. prst 

14. slezina 

15. tlusté střevo 

16. prázdný žaludek 

17. levá ledvina 

18. močový měchýř

 

Rakovina (example: rakovina hrtanu < hrtan) 
1. __________________ 

2. __________________ 

3. __________________ 

4. __________________ 

5. __________________ 

 

Zánět 
1. __________________ 

2. __________________ 

3. __________________ 

4. __________________ 

5. __________________ 

 

 

Tvořte formy genitivu singuláru. 
1. Musíte se zeptat _____________________ (paní doktorka Nováková). 
2. Bojím se _____________________ (těžký test). 
3. Je mi líto _____________________ (aktuální situace). 
4. Lituji _____________________ (velká chyba). 
5. Dám si sklenici _____________________ (pivo). 
6. Vypil hrnek _____________________ (černá káva). 
7. Kolik _____________________ (hovězí maso) mám koupit: kilo nebo půl kila? 
8. Dám si kousek _____________________  (sýrová pizza) a půl litru _____________________  

(studené mléko). 



9. Prosím kilo _____________________ (žlutá cibule) a půl kila _____________________  (zelená 
paprika). 

10. Pracuje od _____________________ (ráno) do _____________________  (večer). 
11. Jedu do _____________________ (Praha) z _____________________ (Brno). 
12. Počkám na tebe u _____________________ (Komerční banka). 
13. Uprostřed _____________________ (město) je velký park. 
14. Přišli všichni kromě _____________________  (doktor Petr Novák) a _____________________ (paní 

učitelka Petra Novotná). 
15. Půjdete kolem _____________________ (velký dům) a nakonec dojdete do 

_____________________  (park). 
16. Jsem z _____________________ (Česká republika). 
17. Bydlím u _____________________ (český kamarád). 
18. Zítra jdu do _____________________  (ten nový obchod). 

 


